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Úvod

Předkládaná diplomová práce se věnuje institutu domovského práva od

jeho vzniku v polovině 19. století do roku 1939, přičemž mapuje i období před

vlastním uzákoněním domovského práva, tedy určité sociální i ekonomické

tendence, které vznik tohoto institutu ovlivnily, konkrétně některé patenty,

nařízení či zákonná opatření vydané za vlády Marie Terezie a Josefa II., a dále

budou zmíněna jednotlivá obecní zřízení, která taktéž institut domovského práva

obsahovala. Taktéž se tato práce dotkne i období po roce 1939, neboť domovské

právo na území Československa zaniklo až k 31. prosinci 1948 zákonem č.

174/1948 Sb., o zrušení domovského práva, a od roku 1949 už existoval jen

institut státního občanství, který po vzniku samostatného československého státu

v roce 1918 koexistoval souběžně s recipovaným domovským právem, kdy každý,

kdo měl ke dni vzniku státu, tedy k 28. říjnu 1918, domovské právo k obci, nad

níž vykonával československý stát právo svrchovanosti, nabyl občanství bez

ohledu na svoji národnost.
1

Domovské právo, byť se jedná o důležitý právní institut ve vývoji raně

moderního státu, není doposud příliš mnoho prozkoumáno. Důvodem je

nepochybně skutečnost, že se tématika domovského práva nachází na průsečíku

různých oborů, zejména sociálních a právních dějin, kdy jen málo historiků se

zabývá právními dějinami a právní historikové toto téma taktéž opomíjejí.

Výjimkou jsou práce Jana Janáka, zejména Příčiny vzniku předlitavské

sociální správy (Brno 1970) a Domovské právo ve starém Rakousku (Praha 1975),

tyto se však zaměřují spíše na druhou polovinu 19. století.
2

Dále se v posledních letech touto problematikou zabývá Zdeňka

Stoklásková, která zmapovala právě období před vydáním říšského zákona o

domovském právu v roce 1863 a před obecními zřízeními, a z jejíchž prací je

1 Oběžník min. vnitra ze dne 24. května 1919 č. 21419, Věstník I, 118, Boh. 3639 adm aj.

In VERNER, Vladimír. Státní občanství a domovské právo republiky Československé. Praha:

Právnické vydavatelstvi JUDr. Václav Tomsa, 1947, s. 13.
2 STOKLÁSKOVÁ, Zdeňka. Cizincem na Moravě. Brno: Matice moravská, 2007, s. 9.

ISBN 978-80-86488-45-5.
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v první části této diplomové práce čerpáno. Jak sama uvádí, nezanedbatelný vliv

na malou zmapovanost institutu domovského práva má též časová i jazyková

náročnost na zpracování tématiky, neboť před rokem 1849 neexistovala žádná

souborná zákonná norma a bylo třeba prostudovat všechny do té doby zveřejněné

patenty a nařízení, jež sice byly vydány za jiným účelem, avšak domovské

příslušnosti se dotýkaly.
3

Úvodní část je věnována objasnění pojmu domovského práva a jeho

významu pro chudé vrstvy obyvatelstva, srovnává vývoj zákonodárství v této

oblasti v ostatních evropských zemích. Dále jsou zmíněny problémy, které tento

institut a jeho vývoj provázely, a příčiny těchto problémů. Taktéž je v této části

naznačeno, že bádání v oblasti dějin domovského práva a státního občanství má i

v současné době velký vliv na pochopení mnoha dnešních společenských jevů.

Druhá kapitola se věnuje raným zákonným podnětům, které předcházely

vlastnímu uzákonění domovského práva i obecních zřízení, a sleduje tyto ve dvou

liniích. První je linie politického domicilu, který je jako pojem v podstatě totožný

s pojmem domovského práva a který domovskému právu předcházel, neboť byl

obsažen v zákonných normách již od poloviny 18. století, zatímco termín

domovského práva se objevil až v provizorním obecním zřízení v roce 1849.

Druhou linií je pak linie konskripce a jednotlivé konskripční patenty.

V úvodu této kapitoly je v souvislosti s rozpadem vrchnostenské správy a

s tím související vznikající povinnosti státu postarat se o nemajetné poddané

zmíněna nově nastalá potřeba rozlišit poddané na potřebné a produktivní a tedy i

potřeba evidence poddaných za účelem této selekce. Tato tendence dala vzniknout

ohlašovací povinnosti.

V podkapitole k ohlašovací povinnosti jsou popsána jednotlivá tereziánská

nařízení vydaná okolo poloviny 18. století a motivy, které vedly k jejich vydání,

tedy především zamezení potulky a žebroty.

V části o politickém domicilu je věnována pozornost „nejvyššímu

rozhodnutí“ o potulce a žebrotě z roku 1754, ze kterého je zde citováno a jsou

3 STOKLÁSKOVÁ, Zdeňka. Zákonné rozlišení „domácích“ a „cizích“: Vývoj domovského práva

v Rakousku 1750-1863. In Český časopis historický 102/2004, č. 2, s. 297-298. ISSN 0862-6111.
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popsány instituty a kategorie z tohoto rozhodnutí, které se později přenesly do

zákonů o domovském právu. Také je zde zmíněn institut postrku.

Co se týká konskripce, jsou zde v podkapitolách podrobněji specifikovány

jednotlivé konskripční patenty a popsán mechanismus provádění konskripce na

území konskribovaných zemí a jeho vývoj, neboť i když byla konskripce původně

zamýšlena jako seznam osob povinných vojenským odvodem pro zefektivnění

náboru nových sil do armády a z důvodu nutnosti vytvořit stálé vojsko, stala se

časem účinným nástrojem státu k získání kompletního přehledu o obyvatelstvu,

jeho územní příslušnosti a sociálním rozvrstvení. Z toho důvodu konskripční

patenty znamenaly zásadní zákonné normy pro později vytvořené domovské

právo. Konskripční patent z roku 1804 je zde popsán podrobněji, neboť měl

v pozdější době, byť už dávno neplatil, vliv na posuzování domovské příslušnosti

osob v mnoha sporech.

Třetí kapitola se věnuje institutu domovského práva v jednotlivých

obecních zákonech, počínaje provizorním obecním zákonem ze 17. března 1849,

kde bylo domovské právo uzákoněno poprvé. Dále je uveden průlom do jednotné

úpravy domovského práva v městských statutech velkých měst v roce 1850, kde

bylo domovské právo upraveno odlišně na základě intervencí velkých měst, která

se jako centra průmyslové výroby sice nebránila masovému přílivu pracovních sil,

ale odmítala už tyto nemajetné vrstvy chudinsky zaopatřovat v době stáří nebo

v případě invalidity či nemoci. Takto upravené znění, nevstřícné k nemajetným

pracujícím lidem, přešlo i do následného obecního zřízení z 24. dubna 1859, ze

kterého vešla v platnost právě jen ustanovení o domovském právu.

Při popisu jednotlivých ustanovení jsem mimo jiné čerpala z knihy, jež

byla v roce 1877 vydána jako praktická příručka pro úředníky a podrobně se

věnuje výkladu domovské příslušnosti v jednotlivých zákonech a nařízeních

v souladu s mnoha ministerskými výnosy, které jednotlivá ustanovení v té době

vykládaly a upřesňovaly.

Zmínka je taktéž o rámcovém obecním zákonu z 5. března 1862, ve kterém

byla určena pravidla pro vydání jednotlivých zemských obecních zřízení a ve

kterém bylo stanoveno, že pro úpravu záležitostí domovských bude vydán zvláštní

říšský zákon. Ten hned následující rok vstoupil v platnost.
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 V kapitole čtvrté se pojednává o říšském zákonu o právu domovském ze

dne 3. prosince 1863 a též o jeho novele ze dne 5. prosince 1896. Je zde

v souvislostech popsáno, za jakých okolností zákon vznikal a jaké tendence se do

jeho znění promítly, což byl v důsledku důvod, proč byl od počátku kritizován.

Dále je část textu věnována výkladu několika ustanovení tohoto zákona.

Zde jsem jako zdroj použila knihu, která byla v roce 1899 vydána také jako

pomocná příručka pro obce i úřady v problematice domovského práva a která

kromě výkladu obsahuje i odkazy na rozhodnutí správního soudního dvoru

publikovaná v Budwinského sbírce. Tato rozhodnutí byla vydána v mnoha

sporech, které byly v oblasti domovského práva vedeny.

Část kapitoly následně popisuje příčiny, které si vynutily potřebu revize

zákona o domovském právu a dlouhou cestu, která k jeho značně kompromisní

novele vedla.

Zvláštní podkapitola je věnována chudinskému zaopatření a chudinské

péči vůbec. Stručně je popsána historie chudinské péče a řešení chudinství

v jednotlivých obecních zřízeních a následně v zákonu o domovském právu. Větší

pozornost je pak věnována samotnému chudinskému zákonu z roku 1868, zákonu


[…]


celou dobu jeho nepřítomnosti platila mzdu. Několik svědků zase tvrdilo, že jim

F. H. v hostinci vykládal, že chce z Vorličky odejít za prací jinam a že se opravdu

někam vzdálil, výpovědi se ale rozcházely, později se tito svědkové shodli na tom,

že vlastně nevědí, kde se F. H. po dobu nepřítomnosti ve Vorličce zdržoval.

Na základě takto získaného procesního materiálu, kdy bylo nakonec

přihlédnuto pouze k výpovědím samotného F. H., jeho syna, snachy a

zaměstnavatelky a nepřikládala se váha řečem F. H., které vedl v hostinci,

napadené rozhodnutí zjišťuje že se F. H. v roce 1902 nebo 1903 opravdu vzdálil

ze své obce toliko ke svému synovi na návštěvu do Výprachtic s úmyslem si svůj

pobyt ve Vorličce podržet.

Toto zjištění týkající se skutkové otázky je pro nejvyšší správní soud

závazné, neboť řízení, které předcházelo napadenému rozhodnutí, není stiženo

vadami, jichž by bylo třeba dbát (arg. § 6 odst. 1 zákona o správním soudu).

Je-li tedy pravda výše uvedené, pak závěr vyvozený napadeným

rozhodnutím, že F. H. svůj pobyt ve Vorličce nepřerušil a že tedy v této obci

vydržel právo domovské, je správný a není v rozporu se zákonem.

Proto byla stížnost jako bezdůvodná ve všech směrech zamítnuta.
88

88 ASPI. Judikáty k zákonu č. 105/1863 ř. z. ve znění zákona č. 222/1896 ř. z.
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Příloha č. 8

174/1948 Sb.

ZÁKON

ze dne 30. června 1948

o zrušení domovského práva.

Národní shromáždění republiky Československé usneslo se na tomto zákoně:

§ 1

(1) Domovské právo se zrušuje.

(2) Místní národní výbory uzavřou ke dni 31. prosince 1948 seznamy osob, které

měly v tento den v obci domovské právo, a bezpečně je uschovají.

(3) Do nové úpravy předpisů, které navazují na domovské právo, jest zatím

postupovati podle ustanovení dále uvedených.

§ 2

(1) Pokud podle platných předpisů je pro československé státní občanství

rozhodné domovské právo, zjišťuje se toto právo dosavadním způsobem.

(2) Poslední domovská obec je povinna podle příslušných předpisů, pokud nebyly

dotčeny předpisy o národním pojištění, i nadále poskytovati sociální zaopatření

tomu, kdo má v den 31. prosince 1948 na ně nárok. Vznikne-li nárok na sociální

zaopatření až po tomto dni, je povinna opatřovati chudého obec bydliště, a není-li

takové obce, obec pobytu. Sociální zaopatření československých státních občanů

bydlících v cizině přejímá stát, a to v rozsahu a způsobem, které určí nařízením

ministr sociální péče v dohodě s ministry financí a zahraničních věcí.

(3) Je-li podle ustanovení nadační listiny domovské právo v určité obci

podmínkou pro propůjčení nadace, nastupuje na místo této podmínky podmínka

československého státního občanství a bydlení v oné obci, dokud změnou nadační

listiny nebude jinak stanoveno. Nároky na nadační požitky přiznané podle

ustanovení nadační listiny na podkladě domovského práva zůstávají však

nedotčeny; osobám, jimž na podkladě tohoto práva byly nadační požitky přiznány

na omezenou dobu, lze tyto požitky v odůvodněných sociálních případech přiznati

i po uplynutí stanovené doby, jsou-li u nich splněny ostatní podmínky podle

nadační listiny.

(4) Ve všech ostatních případech se podmínka domovského práva, kterou podle

některého předpisu je vázáno určité oprávnění, nahrazuje podmínkou

československého státního občanství.
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§ 3

Předpisy o přípravných odvodních pracích, o evidenci pro účely vojenské a o

příslušnosti úřadů a orgánů ve věcech vojenských zůstávají nedotčeny.

Domovským právem podle těchto předpisů se rozumí poslední domovské právo

před účinností tohoto zákona.

§ 4

(1) Vypovídací právo obcí podle obecních zřízení zaniká.

(2) Rovněž zaniká právo vyhoštění a odstrčení do domovské obce podle

hnaneckých předpisů.

§ 5

Zrušují se všechny předpisy, které tomuto zákonu odporují. Zejména se zrušují:

a) čl. II a III zákona ze dne 5. března 1862, č. 18 ř. z., jímž se vyměřují základní

pravidla, podle nichž se mají uspořádati záležitosti obecní;

b) zákon ze dne 3. prosince 1863, č. 105 ř. z., jímž se pořádají záležitosti

domovské;

c) zákon ze dne 5. prosince 1896, č. 222 ř. z., jímž se mění některá ustanovení

zákona ze dne 3. prosince 1863, č. 105 ř. z., kterým byly uspořádány záležitosti

domovské;

d) § 11 českého, § 11 moravského a § 10 slezského obecního zřízení;

e) §§ 5 až 18 zák. čl. XXII/1886 (obecního zřízení);

f) § 17 zákona ze dne 4. května 1926, č. 87 Sb., o podomním obchodu, avšak jen,

pokud jde o přiznání úlev pro nastoupení a provozování podomního obchodu

osobám, které měly nebo mají v některé obci chudých krajů odvozeně nabyté

domovské právo a v ní trvale bydlí.

§ 6

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1949; provedou jej ministři vnitra a

sociální péče v dohodě se zúčastněnými členy vlády.

Gottwald v. r.

Dr. John v. r.

Zápotocký v. r.

Nosek v. r.

Erban v. r.
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Příloha č. 9

Zdroj: Státní oblastní archiv v Plzni
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Příloha č. 10

Zdroj: Státní oblastní archiv v Plzni