Posudek diplomové práce

Diplomant : Renata Brejchová

**Název práce : Domovské právo, vznik, vývoj a jeho proměny
v 19. a 20. století do roku 1939**

Oponent : Prof. JUDr. PhDr. Karolina Adamová, DSc.

Renata Brejchová předložila práci pojednávající o důležitém právním institutu, jakým domovské právo nesporně bylo.

Nejdříve vysvětlila pojem domovského práva a jeho význam v sociální a policejné a trestněprávní oblasti. Rodná obec se měla postarat o svého příslušníka a rovněž i měla právo jej trestat. V tomto kontextu se autorka věnovala i institutu postrku.

Diplomantka popsala vývoj tohoto institutu v zákonodárství rakouské monarchie od jeho počátků za vlády Marie Terezie - zde šlo o konskripce, které hrály ve vývoji domovského práva velkou roli. Brejchová se ale správně posléze zaměřila zejména na zákon o právu domovském z roku 1863. Provedla jeho právní analýzu a sledovala jeho praktické využívání.

Zvláště cenná je autorčina analýza úpravy domovského práva podle obecního zákonodárství před vydáním říšského zákona v roce 1863. Brejchová se jí věnovala poměrně podrobně, což lze jen uvítat.

V souvislosti domovského práva uplatňovaného v sociální oblasti se diplomantka zabývala i chudinským zákonem a chudinskou péčí v praxi a rovněž i zákonem proti tuláckým.

Autorka pak věnovala pozornost domovskému právu za první ČSR, v průběhu Protektorátu a zabývala se i jeho vývojem pro roce 1945 až k jeho zrušení v roce 1948.

Brejchová srovnala ve své práci politický domicil s domovským právem. Tyto pojmy se užívaly promiscue. Nicméně rozdíl mezi nimi byl a ten autorka dobře vystihla.

Co mně ale na této práci jinak po stránce koncepční a obsahové dobře zpracované vadí, je přílišná závislost autorky na Zd. Stokláskové a J. Janákovi a opomenutí některých knižních titulů,

...
které by být opomenuty neměly. Jde tu např. o prvorepublikový Slovník veřejného práva československého, ve kterém napsal heslo- Domovské právo- Karel Laštovka.

Předložená diplomová práce nicméně splňuje všechny požadavky na takové práce kladené. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji klasifikaci- výborně.

Náměty pro obhajobu:1. Jaký je Váš názor na možné znovuzavedení domovského práva
2. Existoval obdobný institut v jiných evropských zemích?

Prof. JUDr. PhDr. K. Adamová, DSc.

Senohraby: 9.12.2014